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Abstrakt:

Cílem diplomní práce je zmapovat souvislosti mezi základními pojmy jako

symbol, archetyp, příběh v souvislosti s jejich využitím v mimickém divadle.

Symbol sám o sobě je více vizuální nežli verbální, a proto právě v nonverbálním

divadle funguje jako jeden ze základních stavebních prvků inscenace. Od

vymezení obecných, v širším kontextu viděných definic spojených se pojmy

mimického divadla, ať už je to mimésis, znak, symbol, archetyp práce směřuje

k podstatě dramatického neverbálního díla, totiž zápletce a příběhu. Propojení

zkoumaných pojmů a celkové koncepce inscenace sleduji na příkladu projektu

Uroboros Barbory Debnárové.

Abstract:

The aim of the thesis is to survey the connections among basic concepts like

symbol, archetype, story in connection with their use in physical theatre. The

symbol itself is more visual than verbal and therefore it works as one of the basic

elements of the physical theater production. By defining common definitions seen

in the wider context associated with the concepts of physical theater – whether

it's mimésis, sign, symbol or archetype – the thesis aims towards the essence of

the nonverbal dramatic works, namely the plot and the story. I link overall

conclusions of researched terms and practical production concept on example of

project Uroboros by Barbora Debnárová.

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce Janě Soprové, která mi s ochotou a

trpělivostí věnovala svůj čas, poskytovala materiály i cenné informace. Dále také

za odkazy na literaturu Ladislavě Petiškové a Romanu Dykastovi. Mému

kamarádu Radku Klikovi za korektury. Mému příteli Lukáši Šimonovi za pomoc

s překladem.

OBSAH

1. Úvod…………………………………………………………………………………1

2. Mimické divadlo………………………………………………………………….3

2.1. Mimésis…………………………………………………………………………..3

2.2. Pantomima v rámci estetického přístupu O. Zicha………………...4

2.3. Definování „mimického“…………………………………………………….5

3. Symbol……………………………………………………………………………….8

3.1. Znak a symbol v sémilogickém systému……………………………….8

3.2. Symbol v dalších systémech………………………………………………12

3.3. Symbol a archetyp……………………………………………………………14

4. Symbol a neverbální komunikace…………………………………………..17

5. Příběh a archetyp……………………………………………………….……….18

5.1. Sedm základních dramatických linií dle Bookera…………………..19

5.2. Elementy a síla příběhu……………………………………………………..22

6. Symbol a archetyp emocí……………………………………………………..28

7. Představení Uroboros Barbory Debnárové……………………………...33

7.1.Příběh………………………………………………………………………………33

7.2.Archetyp postavy……………………………………………………………….35

7.3.Symbol …………………………………………………………………………….36

7.4. Neverbální komunikace/ symbolika oděvu……………………………38

7.5. Divák a emoce………………………………………………………………….39

8. Závěr………………………………………………………………………………...41

9. Literatura a prameny……………………………………………………………43

9.1. Knihy.……………………………………………………………………………...43

9.2. Časopisy…………………………………………………………………………..44

9.3Internet……………………………………………………………………………..45

1

1. Úvod

Ještě před tím, než jsem začala psát tuto práci, pokládala jsem si otázku,

co mě na divadle zajímá? Proč neverbální divadlo, co mne oslovuje, co mi přijde

zajímavé, co mě baví? Všechny odpovědi se schylovaly k jednomu, a to k emoci.

Někdy se zdály vyplývající emoce zcela jednoznačné. Ale pak se odehraje věc,

která vás zaujme, i když přesně nevíte, co to znamená, proč se to děje a

neokážete jí zcela porozumět či ji pojmenovat. Toto tajemství přesto zasahuje

moji emocionální stránku. Zjistila jsem, že v dnešní době, kdy je kolem nás

přemíra informací, obdivuji vizuální umění nebo ráda poslouchám hudbu. Ale

nemám ráda slova. Nechci plýtvat slovy, nechci je poslouchat a někdy je nechci

ani číst. Chci akci. Nechci se stále soustředit na informace, které musím logicky

zpracovávat, tedy využívat racio. Daleko atraktivnější je pro mne jakýsi intuitivní

běh myšlenek. Ty však nejsou poskládány zcela nelogicky, vyplývají jak z mých

znalostí, tak z mého vědomí i nevědomí. Pak si kladu otázku, jak moc

individuální je vnímání např. divadelního představení. Pokud se jedná o kus, kde

se nepoužívá slovo, je divák nucen jednotlivé akce rozkódovat, pochopit.

Najednou jako by do vás někdo vbodnul dýku. To je ten moment, kdy se ptám -

co to bylo? Proč to bylo? Jaká je moje reakce a jaká je reakce okolí? To je pro

mne jako pro umělce důležitá zpětná vazba, pokud chci svým dílem zaujmout a

oslovit.

V této práci jsem se rozhodla zkoumat symboly- tedy nějaké hluboko

zakořeněné vzorce, které vnímáme skrze naše vědomí, ale také již často na

úrovni nevědomí. Tyto modely jsou vizuální povahy, která je také nejdůležitější

složkou pro neverbální divadlo. Může tedy proces emočního zaujetí probíhat na

úrovní kolektivního nevědomí nebo vše probíhá na individuální rovině?

Myslím si, že pokud něco diváka zasáhne, pokud ho něco tak vzruší a

nadchne, nedokáže sedět v klidu a zůstávat pasivní. Je vtažen do hry, prožívá ji

s herci, dýchá s nimi. To je ten příklad, kdy opravdu dýcháte s někým jiným,

zadržujete dech, škube vám v noze, div nenadskakujete na židli. Ale jak to

udělat, pokud chci jako umělec takto zasáhnout, oslovit co nejvyšší počet

diváků? Potřebuji pracovat s jejich vlastní zkušeností, s něčím, co je jim známé,

ať už na úrovni vědomí nebo nevědomí. Proto jsem si vybrala práci se symboly a

s nimi spojenými archetypy.
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Po skončení divadelního představení následuje přemítání a přehrávání si

viděného. Postupem času se obraz rozostřuje, mizí v dáli a vám zbývá jen pocit.

Pocit, který je přiřazován k určitým sekvencím nebo obrazům. Je to stejné jako

se snem. Sen je konkrétní, když se právě zdá, máte pocit, že byste druhý den

mohli popsat vše živě a přesně, ale už to nelze. Z příběhu vyvstávají pouhé

obrazy, jež se vás emočně dotkly. A opět se ptám, co jsou tyto motivy, které

v nás rezonují tak silně, že jsou nám schopny rozbušit srdce? Jsou to symboly,

gesta, jednotlivé postavy s určitým charakterovým rysem, archetypy, motivy

příběhů, mýty. Vždy je tato událost spojena s osobní zkušeností, a to v rovině

vědomé nebo v rovině kolektivního nevědomí. To vše dohromady skládá mozaiku

nepřeberného množství inspiračních zdrojů, které umělci nabízejí pomoc při

tvorbě divadelního představení.

Pokusím se shromáždit nejstěžejnější symbolické systémy, které mimické

divadlo využívá, s tím, že mohou posloužit jako malý návod pro umělce a

nabídnou jim možnosti, nad kterými se zamyslet, při tvorbě představení. Nejprve

představím samotný pojem mimické divadlo. Dále také symbol, a to skrze různé

přístupy. Ve zkratce také poukáži na propojení symbolu a archetypu, s nímž se

dále pojí mýty a příběhy. Existuje něco jako archetypální příběh? Jak jsou

archetypy propojeny s naším nevědomím a jaký mají vliv na naše emoční

rozpoložení? Nakonec bych chtěla mé tvrzení demonstrovat na konkrétním

příkladu- představení Uroboros.
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2. Mimické divadlo

Budeme-li uvažovat nad termínem „symbol“, je třeba začít v hodně

vzdálené historii. Protože vytváření symbolů souvisí s lidskou komunikací,

původně nonverbální, a prvotními kmenovými rituály. Teprve později vstoupila

do těchto rituálů verbalizace. V antice s příchodem písemnictví přišla snaha

nějakým způsobem jevy popsat a díky písemným záznamům máme možnost se

s tehdejšími pohledy na svět a na divadlo konfrontovat. Základní pojmosloví,

které tehdy vzniklo, přetrvává dodnes, i když se jeho interpretace do jisté míry

proměňuje.

2.1. Mimésis

Slovo mimický vychází z řeckého mimésis – napodobovat.(Z řec. mimésis ,

znázornění, nápodoba, imitace, mimeistkai, napodobovat), původní termín

antické filosofie a rétoriky, označující dramatické znázornění (zvláště mytologické

či kultické) události nebo děje hudebními prostředky, respektive tancem a

gestikulací. Mimésis u Platóna: V Ústavě (Politeia, 3. a 10. kniha) je mimésis


[…]


je například učení jógy kundalíní – životní síly, která leží stočená u kořene

páteře. Energie kundalíní stoupá po jednotlivých obratlích páteře a otevírá čakry.

Také je mi známo připodobnění hada jako symbolu mužského falu z hlediska

psychoanalýzy S. Freuda. O vhodném a zajímavém využití symboliky

v představení pro mě svědčí to, že jsem si během scén v hlavě odehrála několik

těchto variant. Což určitě může být zajímavý pohled, který by možná interpretku

ani nenapadl. Nakonec se však ukázalo ono splynutí s hadí silou a já jsem si jako
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divák vytvořila závěr, že had byl symbolem vlastního stínu, který postava přijala,

a tak došla k cestě sjednocení. Had byl v tomto případě i hnací silou vpřed,

protože jen díky němu se věci daly do pohybu a postava mohla projít změnou,

načerpat nové zkušenosti, které ji z hlediska osobnostního růstu posunuly. Jak

ale výše zmiňuji, had má mnoho symbolických podob, záleží tedy jen na vlastní

zkušenosti, znalostech a momentálním životním obdobím každého z nás,

abychom nechali průchod tomu, co v nás právě silně rezonuje, čemu věříme.
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8. Závěr

Ve své práci jsem se vydala na cestu zkoumání procesu, jak utvářet

umělecké dílo, s vědomím toho, co je v nás zakořeněno, co má silnou výpovědní

hodnotu. Skrze znalost vztahů znaků, symbolů a archetypů, mytických příběhů,

mohu lépe pospojovat souvislosti své konkrétní myšlenky a ulehčit si tak práci,

aniž bych vymýšlela to, co již bylo tisíckrát přede mnou objeveno. Chtěla jsem se

pokusit vytvořit malý návod na tvorbu uměleckého díla. Nemyslím tím konkrétní

návod krok za krokem, ale spíše poukázat na možnosti tvorby příběhu a

hereckého charakteru, s využitím opory v archetypálně či symbolicky platných

základech.

Takový návod však není možné vytvořit. Během zkoumání jsem došla

k závěrům, že cesta vytvoření uměleckého díla je pro umělce cestou jedinečnou,

stejně jako je individuální chápání divadelních symbolů pro každého z nás, skrze

vlastní znalosti a zkušenosti. Podařilo se mi představit několik možností cest,

jimiž se může umělec vydat, avšak nikdy to nemůže být kompletní seznam,

protože, jak to v životě chodí, věci vznikají náhodně, intuitivně a jsou

jedinečnými, nezachytitelnými momenty. A divadlo je obrazem života. Právě tak

mnoho momentů v divadelním představení vznikne i náhodně, třeba jenom

proto, že nám uprostřed zkoušky zazvonil mobil. Z příkladu Uroboros je tím třeba

točení se v kruhu, které zde absolutně vystihuje myšlenku symbolu urobora,

ačkoliv autorka tento prvek nejprve objevila v úplně jiném představení. Je

možné, že by bez předchozí zkušenosti tento prvek nepoužila, ačkoliv je

v propojení s představením Uroboros geniální. Zajímavé je také to, že mimické

divadlo se oproti pantomimě snaží všechna symbolická gesta inovovat. Podání

ruky na uvítanou chápeme jako gesto seznamování se, úcty, pozdravu, avšak

dnešní moderní přístupy tato gesta vnímají jako klišé a proto umělci vymýšlí

všemožné způsoby, jen aby si na pozdrav nemuseli obyčejně podat ruku. Proto

pak vnímáme mnoho prvků jako symboly odkazující například na tato konkrétní

gesta.

Ačkoliv je téma pro autory divadla - především pohybového, které je úzce

propojeno se symbolickými, gesticko-mimickými, výtvarnými prvky - velice
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zajímavé, není možné ho obsáhnout na 40 stranách. Pokusila jsem se tedy

vybrat ty nejzajímavější a pro mě nejdůležitější momenty a úvahy, týkající se

přístupu k mimickému divadlu a jeho propojení se symbolem nebo konkrétní

fenomény, které mě samotnou při tvorbě zajímají a s nimiž pracuji, pokud tvořím

autorské představení. Literatura, kterou jsem používala mě stále zaváděla na

další a další autory, kteří se podobnými tématy zabývali. Určitě by mohlo být

zajímavé propracování možností symbolu a poezie, na který se odkazovali autoři

symbolistického proudu jako M. Maeterlinck, S. Mallarmé, G. Kahn, ale také

z hlediska českého estetika J. Mukařovského, který například provedl pokus o

rozbor hereckého zjevu, konkrétně Ch. Chaplina. Tito autoři však kladou důraz

na dramatický text nebo na znak a jeho strukturalistické uchopení. Proto jste

opět odkázáni k lingvistickým, estetickým a filosofickým publikacím, ze kterých

však lze čerpat a přetvářet myšlenky do kontextu divadelního, konkrétněji

mimického divadla. Tak jsem částečně také postupovala, avšak důkladné

prozkoumání této oblasti by zabralo několik dalších let. Některé myšlenky mi

proto pomohly utvořit si vlastní názor na divadelní symboliku. Přesto nelze tvrdit

s obecnou platností, co přesně divadelní symbol je, protože existuje mnoho

přístupů a teorií. Nakonec samotná filosofie i C. G. Jung stojí na pomezí toho, co

se považuje za vědecké.

Čím více jsem se tedy snažila shromáždit literatury a zdrojů, tím více jsem

si uvědomovala, jak je toto téma široké a obtížně uchopitelné. V tom se moje

cesta za výsledkem a snaha o pochopení a uchopení tématu podobá oněm

archetypálním cestám a hledání. I když jsem k jednoznačnému závěru nedošla,

přece jen jsem cestou nasbírala množství podnětů, inspirativních myšlenek a

mnohé se mi ujasnilo. To vše pokládám za důležité pro svou další praktickou,

uměleckou práci.
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