AMU = DAMU + FAMU + HAMU

POSUDEK OPONENTA

písenné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský
Obor: Pantomima
Student: VOTOČKOVÁ Kateřina
Název práce: SYMBOL A MIMICKÉ DIVADLO
Vedoucí písenné práce: SOPROVÁ Jana
Oponent písenné práce: BENČÍK Juraj

Klasifikace

A B C D E F
Volba tématu X
Formulace cílů práce X
Volba metodiky zpracování X
Splnění cílů práce X
Obsah práce X
Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky) X
Struktura a formální úprava práce X
Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace X
Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X
Aktuálnost a odborný přínos práce X

Text posudku

Od práce s tímto titulom som si hned po jeho prečítaní sľuboval veľmi vzrušujúci príbeh cesty za tajomstvom podstaty neverbálnej javiskovej komunikácie. Keď som príbeh začal čítať, stále viac som nadobúdala dojem, že z pátrania za svetlom osvietenia sa stáva putovanie hlbokým podzemím nevedomia, spestrované odhaľovaním vedľajších chodieb hmlistého marenia a prepadlísk tušenia, ktoré často hrozia pádom na dno vzdelania a precíznu, analytickú, koncepčnú, rozumovú prácu často vystriedalo blúdenie hroziace celkovou stratou orientácie. V závere celej práce som sa s úľavou dozvedel, že

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

aj sama autorka si uvedomila rozsah bludiska do ktorého vstúpila a priznáva svoju kapituláciu pred cieľovou páskou výroku „HEURÉKA!“

Ale začnime od začiatku a poďme po poriadku.

Abstrakt: „Symbol sám o sobě je více vizuální nežli verbální, a proto právě v nonverbálním divadle funguje jako jeden ze základních stavebních prvků inscenace.“ (str.5) Už v úvode práce, pri tejto takmer klúčovej vete, som zbystril svoju pozornosť. Študentka pantomímy sa takmer úplne vzdáva štyroch komunikačných kanálov a necháva diváka neverbálneho divadla zabudnúť na sluch, čuch, hmat i chuť a pojmy slovné izoluje od dojmov, aj obrazových. Pojem „vizuální“ pokiaľ mi je známe zodpovedá pojmom, optický, videný, viditeľný, jednoducho prijímaný zrakom, zrakovým orgánom – okom. Akoby tu vznikol pomyselný konflikt medzi obrazom a slovom: „... více vizuální nežli verbální“. Lenže my poznáme celý jeden literárny smer, ktorý sa nazýva symbolizmus. A literárni autori tohto smeru popísali množstvo znakov – písmen (obrázkových symbolov označujúcich hlásky), z ktorých zložili množstvo znakov – slov (pojmov označujúcich skutočnosti), v ktorých použili množstvo znakov – symbolov (obrazných vyjadrení označujúcich skryté súvislosti medzi jednotlivými skutočnosťami). A poznáme hudobné a zvukové znaky – hromobitie, umieráčik, slávnostná fanfára, tikot hodín a podobne, ktoré vždy znova a znova slúžia všetkým bez rozdielu vzdelania na okamžité pochopenie situácie a jej významu – sú tu aj zvukové signály (sign – znak, angl. pôvodne signum, lat.): siréna, hvizd píšťalky atd.... A keď herec pantomímy (alebo mimického divadla) viditeľne pokrčí nosom v reakcii na svoju konkrétnu predstavu konkrétneho zápachu, divákove receptory čuchu automaticky vytvoria analogickú ilúziu a divák pocíti konkrétny zápach vo svojom nose (senzitivnejší diváci dokonca pocítia následky tohto impulzu aj vo zvyšku tela, napríklad v žalúdku), je to znak vizuálny, vnímaný očami, pôsobiaci však na čuch (a zvyšok tela). Následne vo svojej predstave uvidí divák príčinu zápachu, podmienenú ilúziou receptorov čuchu a až úplne na záver tohto procesu vnímania je mimický znak herca verbalizovaný a divák vo svojej hlave formuluje slovo: „hovno“. V konečnom výsledku teda optický, vizuálny znak mimický, komunikujúci s divákovým čuchom, má svoj úplne presný rozmer verbálny. Vzťahy medzi symbolmi, archetypmi a príbehmi sú teda v mimickom divadle očividne omnoho zložitejšie ako sa v úvode práce postuluje. Začal som byť v ďalšom texte ostražitý a hľadal som v ňom predovšetkým vysvetlenie pojmu javiskový symbol, znak, znamenie, signál ... hlbší, skrytý význam.

Úvod: „Chci akci. Nechci se stále soustředit na informace, které musím logicky zpracovávat, tedy využívat raciono. Daleko atraktivnější je pro mne jakýsi intuitivní běh myšlenek. Ty však nejsou poskládány zcela nelogicky, vyplývají jak z mých znalostí, tak z mého vědomí i nevědomí. Pak si kladu otázku, jak moc individuální je vnímání např. divadelního představení. Pokud se jedná o kus, kde se nepoužívá slovo, je divák nucen jednotlivé akce rozkódovat, pochopit.“ (str.8) Myslím si, že práve táto definícia vzťahu k divadlu, špeciálne k neverbálnemu divadlu, potvrdzuje, že študentka sa dostáva sama, z vlastnej vôle, na pokraj analytickej, racionálnej úvahy o pojme a obsahu predmetu svojho štúdia, púšťajúc sa do hmlistých vôd tušení a mámenia pocitov. Pravdupovediac, myslím si, že takýto prístup je veľmi vhodný pre tie rozmery, situácie, prvky a konania, ktoré majú mať v neverbálnom javiskovom diele viac tanečný, abstraktný a výhradne citový rozmer. Ak však máme javiskové dielo naplniť dramatickým príbehom – rozprávaním deja rečou tela, akokoľvek

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

fiktívnym všeplatným a efemérnym, je potrebné zaujať aj postoj výsostne racionálny a rozumovou analýzou výrazových prostriedkov byť schopný pojmy pomenovať a obsah predmetu spoznať, aby sme mohli tvoriť dielo vedome a účelne. „Môže tedy proces emočného zaujetí probíhat na úrovni kolektivního nevědomí nebo vše probíhá na individuální rovině?“(str.8) Všetko sa pravdepodobne deje na úrovni vedomej a zároveň aj na úrovni nevedomej, v kolektívnej korelácii individualít, lenže táto psychologicko-sociologická téma pred študentkou otvorila neprehľadný labyrint nespočetného množstva odbočiek od zvolenej témy. V nasledujúcich kapitolách sa snažila nájsť vysvetlenie vnímania neverbálneho javiskového diela podľa rôznych psychologických, estetických a umeleckých prístupov, škôl a osobností a snažila sa odpovedať na dosiaľ vlastne neobjasnené a pravdepodobne asi ani nepreskúmateľné otázky. Zo zorného uhla sa jej stále viac a viac vytrácala hlavná téma – symbol v mimickom divadle, a predovšetkým jej racionálna, remeselná analýza a syntéza vlastných poznatkov. Vlastne až po koniec šiestej kapitoly sú to hlavne rôzne citácie rôznych definícií a rôznych názorov. Akoby príprava na skutočné bádanie a skutočné výsledky vlastnej analytickej práce.

Ale, vďaka bohu, stalo sa. V siedmej kapitole som konečne objavil študentku, ktorá sa začala zaoberať zvolenou témou. Všetky písmená pred tým by sme, podľa mňa, mohli z práce ponechať len v študentkinej hlave, ako prípravu na analýzu jedného javiskového diela. Diela veľmi symbolického. Z rozboru inscenácie Uroboros jasne vidieť, že študentka výsostne racionálne hodnotí a pomenováva aj svoje pocity, ktoré v nej dielo vyvolalo aj vedomé a uvedomené poznania súvislostí a formulované pojmy, slovné pojmy, ktoré dielo v jej mysli evokovalo. Snaží sa nájsť a nachádza znak v konkrétnom pohybe herečky: „otáčení se dokola.“, v konkrétnom zvukovom prvku: „Na začátku je tma. Stejně jako v okamžiku zrození. Slyšíme šepot a skřehotavé zvuky, kterými je celý proces doprovázen.“, alebo dokonca aj v konotáciách slovného pojmu chvostožrút : „A co podle mytického výkladu znamená Uroboros? Je to had, požírající svůj vlastní ocas. Je symbolem cyklické povahy všeho. Bytí bez začátku a bez konce. Uroboros - symbol jednoty, věčnosti, nekonečna.“, čím vlastne v závere práce vyvracia svoj postulát z abstraktu o rozporupnosti symbolu : „... více vizuální nežli verbální“.

Pre mňa by bolo veľmi vzrušujúce a zaujímavé, keby siedmou kapitolou – analýzou symboliky konkrétneho predstavenia Uroboros práca začínala a pokračovala by v druhej časti pokusom o autorské zovšeobecnenie zistení vyplývajúcich z analýzy tohto konkrétneho javiskového diela s ambíciou vytvoriť možno syntézu vlastných poznatkov v prehľadnom koncepte rozdelenia javiskových výrazových prostriedkov neverbálneho divadla na jednotlivé kategórie vo vzťahu k možnosti využiť ich ako javiskový znak, prípadne s výsledkom akejsi komplexnej štruktúry metodiky využitia týchto poznatkov pri tvorbe neverbálneho javiskového diela.

Ale to sú už možno výzvy na pokračovanie. Prajem študentke v jej tvorivom živote veľa úspechov a ak sa rozhodne pokračovať v práci bádateľskej, veľa inšpirácií pri jej prípadnom doktorandskom štúdiu.

Otázky k obhajobě

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

1. „...pak se odehraje věc, která vás zaujme, i když přesně nevíte, co to znamená, proč se to děje a nedokážete jí zcela porozumět či ji pojmenovat?“ Stalo sa vám niekedy niečo podobné, nielen ako diváčke, ale aj ako herečke pantomímy? Ak áno, kedy? Ako ste postupovali ďalej vo svojej práci?
2. Keby ste mali rozdeliť výrazové prostriedky herca pantomímy a celého divadla pantomímy na dva základné druhy a na ich jednotlivé formy, ako by ste postupovali ?
3. Ktoré zvukové výrazové prostriedky mimického divadla sú autentické, pravé, živé, komunikujúce priamo, teda obojsmerne a ktoré sú umelé, sprostredkované, komunikujúce len jednosmerne? Jako by stze podľa tejto metodiky rozdelila zvukové znaky?
4. Ako by ste rozdelili javiskové znaky podľa množstva významov, ktoré v kontexte inscenácie obsahujú a môžu v divákovi evokovať?
5. Čo iné ako znaky obsahuje inscenácia mimického divadla?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě:

doporučuji

Navrhují hodnocení:

D

A výborný výkon převyšující daná kritéria
B nadprůměrný standard s minimem chyb
C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D přijatelný výkon s větším počtem chyb
E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F nepřijatelný výkon

Datum: 6/5/2016

.....
JURAJ BENČÍK